Fecerunt. Cic. pro Mil. *Nubit.* Cic. pro Cluent.
e. 10. extr. of. not. crit. e. 5. cf. not. crit.

122 *ominibus omnium.* Quod cum sit factum iis quoque temporibus, quibus omnis ad utilitatem potius, quam ad ostentationem, componebatur oratio, et erant adhuc severiora iudicia: quanto nunc faciendum magis, cum in ipsa capitis aut fortunarum pericula irrupit voluptas? Cui hominum desiderio quantum dari debeat, alio loco dicam. Interim ali-

123 quid indulgendum esse confiteor. Multum confert adjecta veris credibilis rerum imago, quae velut in rem praesentem perducere audientes videtur: qualis est illa M. Coelii in Antonium descriptio, *Namque ipsum offendunt temulento sopore profligatum,*

cunt Ciceronis ipsius libri, ad quem vide Ern. Reliqui *auspiciis.*

ominibus omnium. Turic. Guelf. *hominibus o.* sed prior a sec. manu nostram dat. *omnibus o.* praeter Jenf. etiam Venet. Rusc. fortasse ex sphalmate, sed Loc. rectam praefert. Ernestus in Cicerone e vett. edd. dedit *ominibus omnium omnibus*, quae sane, ut ipse ait, efficacissima est scriptura. Graevii quoque ratio, *omnium abjicientis*, (quam Capper. et hic, obstantibus libris omniibus, est secutus) habet quo se commendat. Fateor, aut addi *omnibus*, aut omitti *omnium* quoque, satius mihi videri. cf. not. crit. ad 5, 12, 16.

122. *quam ad ostent.* Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. cum Alm. Voff. 3. omittunt *ad.* cf. § 107. 6, 1, 23.

faciendum. Ioann. (tac. Gibl.) *faciundum.* cf. 3. 7. 8. item hic § 128.

123. *offendunt.* Camp. *offenderunt.*

122. *irrupit voluptas.* Similes temporum suorum notationes a nostro factas indicat Gesnerus 4, 1, 57, 4, 3, 2. 9, 6.

123. *M. Coelii.* vid. 1, 6, 29. it. Valer. Max. 4, 2, R. 7.

alio loco. Rollinus et Gesnerus putant respici Prooem. *offendunt* — *geminare.* *Offendunt* Antonium centuriones, hostium ei adventum in-

350 *totis praecordiis stertentem, ructuosos spiritus geminare, praeclarasque contubernales*

stertentem ructuosos sp. Turic. *stertentem ructuosus sp.* sed a sec. manu repositum nostrum. Casp. Barthii codex Basileae tractatus inter *ruct.* et *sp.* lactinam habet manifestam sufficientem voci alicui inferendae. Voll. 1. 3. *stertentem f.* Bern. *stertentem f.*

dicaturi. Non erat quod contra omnes libros Gallaeus vellet reponi *geminantem* et nihil agit, reliquis praeterea duobus infinitivis. Neque enim structura infinitivi post verba videndi, reperiendi, ignota est veteribus. vid. Terent. Heautontimorumen. 1, 1, 16. *conspicer fodere.* Ovid. Metam. 8, 714. 15. *frondere — conspexit.* Plin. H. N. 21, 105 *furere — aspici se volunt.* Fortasse talia etiam affectavit Coelius, cujus sermonem a puritate Ciceroniana alienum, et Catoniani horroris aemulum plus semel notare accidit Manutio in Commentario libri octavi Epist. Cic. ad Div. Eodem *offendendi* significatu utitur Coelius Epist. ad Div. 8, 1.

contubernales. Dicuntur cum irrisione *imperatoris* Antonii. Nec dubito quin hic sit C. Antonius, Ciceronis in consulatione collega (cf. ad 3, 7, 2. it. 9, 3, 94.), Antonii triumviri patruus, cujus nummus est apud Valentem Famm. Romm. T. 1. Tab. 13 Antoniae gentis 3. Hanc enim a Coelio

adolescentulo accusatam fuisse, multis et bonis novimus auctoribus. vid. in primis Cic. pro Coelio c. 7. et 31. Memorat idem Cic. tres Coelii accusationes (Brut. c. 79.) quarum cum singularum factis exploratae sint causae nulla in M. Antonium, triumvirum cadit. Illa autem C. Antonii causa, qua ipso Cicerone defendente damnatus est, cum crimen haberet Catilinae conjurationis, exasperata fuit male in Macedonia gestarum rerum infamia. vid. Dion. Cass. 38, 10. p. Reim. 156. Haec igitur ejus ignavia potuit tanta Coelii asperitate (cf. 10, 2, 25.) perstringi. *Imperator* immerito est appellatus C. Antonius cum ipse morbum causatus per M. Petrejum legatum Catilinam fudisset. Dio Cass. 37, 40 p. 157. Perdita fuisse luxuriae hominem Antonium, eo quoque apparet quod Catiliniis favisse dicitur propter vim aeris alieni. Plutarch. in Cic. p. 366. E. Gulae et penis foeditatem videmus hereditarium in ista gente malum. Quivis enim, nisi alia

ab omnibus spondis transversas incubare, et reliquas circumjacere passim: quae tamen exanimatae terrore, hostium adventu percepto, excitare Antonium conabantur, nomen inclamabant, frustra cervicibus tollebant, blandius alia ad

spondis transv. Barthianus Cod. inserit *versas*, nullo sententiae vel acuminis emolumento.

et reliquas circ. Barth. Cod. *e. reliquias temulentiae circ.* Barthius ablegat ad Rutil. Lup. ubi simile quid p. Ruhnk. 112. Addere licet nostr. 8, 3, 66 coll. Aquil. Rom. p. 145 in Ruhnk. ed. Rut. Lup. it. Senec. pat. p. 276. *temulentas reliquias sumtuosissimae coenae.* p. 284 *temulentas obriporum reliquias.* Neque tamen quidquam agitur omnibus hisce exemplis ad sollicitandam receptam.

124. *quae tamen.* Goth. (tac. Gefn.) *q. tum cum Vall.* Voss. 2. et ed. Steph. nec male. Barth. Cod. *haec tamen.*

Antonium. Barth. Cod. *hominem.*

conub. nomen inclamabant. Barth. Cod. *c. haec n. inclamabat.* Gebh. Cod. Pal. item *inclamabat.* Ioann. (tac. Gtbl.) *c. et n. i. frustra.* Turic. *frusta*, a sec. manu nostrum. Barth. Cod. ante nostram vocem inserit *haec.*

tollebant. Barth. Cod. *tollebat*, cum Gebh. Pal. Cod.

obstarent, id quod fecit Casp. Barthius et reliqui, ut videntur, VV. DD. nostrum eundem agnovisset in hac descriptione, quem in publico vomentem nobis exhibet Cicero in secunda Philippica, cf. ipsius imaginis causa 8, 3, 66.

ab omnibus — incubare. Concubinae suum quaeque in illo triclinio lectum relinquentes accurrunt ad imperatoris, eique transversae incubant; quem tamen mox, ipsae lascivia sua per timorem excussae, ne expergefacerent quidem pos-

sunt, dum, quidquid agunt puellae, excitamenta nequitiae interpretatur praeclarus dux, neque aperit oculos, sed auditu et maxime tactu rem gerit. Ilac totius loci sententia plane est acquiescendum, neque in singulis varietatibus scripturae haerendum, quae ex uno quidem codice afferuntur plurimae vid. not. crit. Transversarum illam incubationem nequiore significato accipere alienum fuerit. cf. Brunk. ad Aristophan. Lysistr. v. 60. Ruhnken. ed. Rutil. Lup. p. 260.

*aurem invocabat, vehementius etiam nonnulla
feriebat. quarum cum omnium-vocem tactum-
que noscicaret, proximae cujusque collum am-
plexu petebat; neque dormire excitatus, neque
vigilare ebrius poterat; sed semisomnò sopore
351 inter manus centurionum concubinarumque*

invocabat. Turic. *invocabant.* (sed a sec. manu nostrum) eum Alm. Bern. Ioann. (tac. Gibf.). *nonnulla.* Turic. *non ulla.* cf. 3, 6, 98. *feriebat.* Gothi. (tac. Geln.) *feribat.* Voss. 1. Ioann. (tac. Gibf.) *feriebant.*

cum — noscicaret. Turic. (a sec. manu, a prima enim nostrum) *c. o. voce tactuque oscicaret.* cum Obr. Sed Camp. *o. cum voce tactuque oscicaret* cum Andr. Cod. Bodl. etiam *dante oscicaret.* Barth. Cod. *c. o. v. t. dignoscicaret* quod malebat Gallaeus, nescio an inspecto jam hoc Cod. Jenf. (tac. Geln.) *c. o. v. tractumque n.* cum edd. ante Ald. Nihil agunt, etsi inter eos est P. Victorius Varr. Lect. 22, 5, qui commendant scripturam *voce tactuque oscicaret.* Est sane *oscitare* temulentorum cf. 8, 3, 66. Cic. pro Milone t. 21. Sed longa acrior est securitatis ebriosae notatio, si clausis oculis singulas contubernales suas agnoscere dicitur Antonius, prout quaeque notata vel vocem vel manum ei accommodat. Et *agnoscere* ipsum est *noscitare* cf. Drakenb. ad Liv. 2, 23, 4. *Dignoscitare* utrum legatur in ullo scriptore, non ego dixerim. Attende receptam eamque bonam scripturam prima manu positam esse in Turic. cum in reliquis varietatibus secunda ejus manus soleat meliora dare. *petebat.* Gebh. Cod. Pal. *appetebat,* quod itidem suadebat Gallaeus; improbante Burmarno, qui appellat Nic. Heinsum Ovidio (Heroid. 14, 69) *reddentem petis amplexum* et (Metamorph. 6, 605) *Amplexuque petit.*

vigilare. Camp. *evigilare.* *centurionum.* Gebh. Cod. Pal. *cenurionum* qui calami error portentosa Gebhardi loquacitate non indigebat, quam vide, si tanti, in ejus Crepundiis 2, 15. repetitam a Pareo, et in Burm. et Capper. edd. ad nauseam lectorum recoctam. In toto hoc Coelii loco, qui plurimos a literis renatis VV. DD. exercuit non sane immerito, videtur animadvertendum, quam exigua sit nostrorum, et quidem optimorum, Codd. varietas, cum Barthianus ille Basileensis, hic repente prolatus, cum aliqua mentione ad 1 Prooem. 16. 20. 1, 1, 20. 1, 2, 3, 6, nec deinceps usquam recurrens, miram ostendat scripturae discrepantiam. Subit

jactabatur. Nihil his neque credibilius fingi, neque vehementius exprobrari, neque mani-
 125 festius ostendi potest. Ne illud quidem prae-
 teribo, quantam afferat fidem expositioni
 narrantis auctoritas: quam mereri debemus
 ante omnia quidem vita, sed et ipso genere
 orationis; quod quo fuerit gravius, sanctius,
 hoc plus habeat. necesse est in affirmando
 126 quoque ponderis. Effugienda igitur in hac
 praecipue parte omnis calliditatis suspicio
 (neque enim se usquam custodit magis
 iudex): nihil videatur fictum, nihil solici-
 tum. omnia potius a causa, quam ab oratore,
 127 profecta credantur. Sed hoc pati non possu-
 mus, et perire artem putamus, nisi appa-
 reat: cum desinat ars esse, si apparet. Pen-
 demus ex laude, atque hanc laboris nostri
 ducimus summam. Ita, quae circumstan- 128
 tibus ostentare volumus, iudicibus pro-
 128 dimus. Est et quaedam *repetita narratio*,

perfecto seneſcere homini alioqui doctissimo, qui neque dili-
 gentiam probat, tantulam impertiens vetusti, quod vocat,
 exemplaris notitiam, neque iudicium, scripturas receptis fere
 deteriores in coelum ferens.

125. *Ne illud.* Turic. Camp. *neque illud* cum Alm. Sed
 Jenf. (tac. Geln.) omni edd. ante Gryph. (exc. Aldo) *Ne id.*

127. *nisi appareat.* Turic. Ioann. (tac. Gibl.) Guelf.
 Camp. n. *appareat* cum Alm. Vall. Voss. 3.

128. *Est et quaed. rep.* Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.)
 Goth. (tac. Geln.) Camp. *Est q. r.* cum Alm. Mox Jenf. (tac.
 Geln.) *Est q. et r.* cum edd. ante Bas.

125. *mereri.* cf. § 77.

membra. *Ostentandi verbum*
 hoc modo usurpatum, cum

127. *circumstantibus* — pro-
 dimus. Lepidissime opposita

aliqua etiam sententiae simili-
 tudine, vide 12, 9, 6.

quae ἐπιδηγήσει dicitur, sane res *declamatoria* magis, quam *forensis*; ideo autem re-
 perta, ut, quia narratio brevis esse debet,
 fufius et ornatius res posset exponi: quod fit
 vel invidiae gratia, vel miserationis. Id esse
 raro faciendum iudico, neque sic unquam,
 ut totus ordo repetatur. licet enim per partes
 idem consequi. Ceterum, qui uti ἐπιδηγήσει
 volet, narrationis loco rem stringat, et con-
 tentus indicare, *quid facti sit; quo fit modo*
factum, plenius se loco suo expositurum esse
 promittat. Initium narrationis quidam uti-129

ἐπιδηγήσει. Turic. ἐπίθεσις cum Alm. Sed Bern. ἐπίθεσις.
 Ioann. (tac. Gibl.) ἐπιδηγήσει. *posset*. Turic. Camp.
possit cum Alm. sequente male Obr. cf. 6, 3, 12.

Id esse raro. Sic Turic. a sec. manu; nam a pr. *I. est r.*
 et mox *judicio*, pro quo item reponitur verum. Sed plane ut
 prima Turic. manus etiam Alm. Accedit proxime Camp.
I. esse faciendum (cf. § 122) *raro jud.* Guelf. *I. enim raro*.
 Ald. Basil. *Idem raro*. Goth. (tac. Gefn.) *I. est raro* omisso
 mox *iudico* cum Ioann. (tac. Gibl.) Vall. et Voss. 2. et si omisso
 in hoc non memoratur. Voss. 1. *I. raro fac. est.* Beru. *Id est*
non (cf. § 29.) *raro faciendum*. Reliqui *Id raro* quod a Gry-
 phio inde est in omnibus. Tot supra positis documentis appa-
 ret aliquid interfuisset vocabulis *id* et *raro*; neque tamen displi-
 ceat, si pro *esse* reposueris *ego*.

ἐπιδηγήσει. Turic. ἐπιδηγήσει a sec. manu *epithesi*. Ioann.
 (tac. Gibl.) ἐπιδηγήσει. *loco rem*. Necessaria videtur
 Francii emendatio quam expressit Gesu. transponendi haec
 vocabula, quae in meis quidem omnibus libris leguntur *rem*
loco; excepta Gryphii ed. ubi mittitur *loco*. An hoc ex-
 sequentibus invecum, ut sic constitui debeat scriptura: *narra-*
tione rem? Sed saepissime transponendo peccatum est a libra-
 riis. cf. § 88. it. 5, 8, 2. *facti sit*. Sic Turic. Camp.
 Ioann. (tac. Gibl.) cum Alm. Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. Omit-
 tit Guelf., et ipse genitivum dans, praeterea *sit*. Modo pro
quid Turic. Alm. cum iisque Obr. dant *quod*; minus bene.
 Reliqui *factum s.* De genitivo cf. § 21.

que faciendum a persona putant: eamque, si nostra sit, ornandam; si aliena, infamandam statim. Hoc sane frequentissimum est, quia personae sunt, inter quas litigatur. Sed hae quoque interim cum suis accidentibus ponendae, cum id profuturum est, ut, *A. Cluentius Habitus fuit pater hujusce, Judices, homo non solum municipii Larinatis, ex quo erat, sed regionis illius et vicinitatis, virtute, existimatione, nobilitate princeps: interim sine his; ut, Q. Ligarius cum esset:* frequenter vero et a re; sicut pro Tullio

129. *orn. si al.* Gesneri operae per errorem omiserunt si, quem repetierunt Bipontini. Est conjunctio in omnibus libris.

130. *Habitus.* Turic. omittit cum Alm. cf. § 16.

sed. reg. Sic Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. (exc. Aldo) ante Basil. et Codd. Voss. 2. 3. (miror in Goth. nihil notatum) Reliqui e Cicerone inserunt etiam. cf. 6, 3, 7.

nobil. princeps. Sic Turic. Guelf. Vall. Ioann. (tac. Gibl.) cum Goth. Voss. 2. 3. Bern. et edd. Jenf. (tac. Gesn.) reliquaque ante Aldum. Regius e Cicerone inferi iussit facile, quod habent reliqui libri. cf. prox. not. Nec necessario, quoniam memoriter fere Qu. laudat. cf. § 121. et mox in loco Ligarianae. Camp., nisi forte neglecti varietatem, habet facile.

130. *cum suis accidentibus.* cf. 3, 6, 36. 56.

A. Cl. Habitus. Cic. pro Cluent. c. 5.

131. *Q. Ligarius.* Cic. pro Ligar. c. 1. Nemo hic enim inserit e Cicerone cf. not. crit. ad *nobil. princ.*

pro Tullio Cicero. Fragmentum est orationis deper-

ditae, cujus paucissima supersunt. Alterum vide 5, 15, 21. Tullium hunc passum esse damnatum a familia Fabiana, et rem gestam hominibus armatis, discimus ex aliquot praeterea fragmentis ap. Ernest. Vol. 4. P. 2. p. 1039. Corradus in *Quaestura* ex Io. Ger. Vossius (De Analoga. 2, 5 p. 667.) cur Tullium

Cicero, *Fundum habet in agro Thurino M. Tullius paternum*: Demosthenes pro Ctesiphonte, Τοῦ γὰρ Φωκικοῦ συστάτος πολέμου.

353 De fine narrationis cum iis contentio est, qui perduci expositionem volunt eò, unde quaestio oritur: *His rebus ita gestis, P. Dolabella praetor interdixit, ut est consuetudo, de vi, hominibus armatis, sine ulla exceptione: tantum ut, unde dejecisset, restitueret, restituisse*

131. *Thurino*. Turic. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *turino* cum Alm. et edd. ante Gryph. exc. Camp. quae dat nostrum; id quod ab Obr. inde recentiores. Reliqui, inter quos Ioann., *Figurino*, quod ipsum in fragmentis legitur, sed ex hoc solo Quintilianii loco petitum. Φωκικοῦ. Sic Guelf. Goth. (tac. Geln.) cum Bern. (quanquam ex hoc Burm. Φοσικῶ) et Ald. Bad. pr. At Loc. cum edd. ante Ald. Φωκικῶ quod mox Bad. sec. et a Gryphio inde recentiores omnes receperunt contra historiam et fidem librorum Demosthenis. Turic. et Camp. ipsi videntur dare pravam scripturam. Poterat admonere Aquila Rom. p. Ruhnk. ed. Lup. 155. *Phocense* reddens, non *Phocaeense*.

132. *iis*. Sic Turic. Alm. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Bad. exc. Rpf. Reliqui *his* (cf. § 32. 4, 3, 3.). Camp. *illis*. *contentio est qui*. Turic. Camp. omittunt *est* cum Alm.

Dolabella. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Gryph. exc. Ald. et Bad. sec. *Dolobella*. cf. Ruhnk. ad Vellej. 2, 43, 3. *restit. restit. se dixit*. Turic. Camp. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Geln.) Ioann. (tac. Gibl.) cum Voff. tribus et

hunc interpretentur M. Tullium Deculam, Cn. Cornelii Dolabellae in consulatu collegam anno U. C. 673. in neutram partem ullum video idoneum argumentum. Mentionem huius orationis habet Dialogus de Orat. sive de caus. corr. el. c. 20 ubi *immenfi voluminis* dicitur, et conjungitur eum illa pro Caecina.

Demosthenes. Orat. pro Corona p. Reisk. 230 extr. ubi Taylorus ponit rhetoras, qui eodem exemplo Demosthenico utantur.

132. *eo unde quaestio oritur*. cf. 4, 4, 2.

His rebus. Cic. pro Caecina c. 8.

se dixit. sponſio facta eſt. hac de ſponſione vobis iudicandum eſt. Id a petitore ſemper fieri poteſt, a defenſore non ſemper.

III. Ordine ipſo narrationem ſequitur *confirmatio*. Probanda ſunt enim, quae propter hoc expoſuimus. Sed priuſquam ingrediar hanc partem, pauca mihi de quorundam opinione dicenda ſunt. Plerisque moris eſt, prolato rerum ordine, protinus utique in aliquem laetum ac plauſibilem locum, quam maxime poſſint favorabiliter, ² excurrere. Quod quidem natum ab oſtentione declamatoria, jam in forum venit, poſtquam agere cauſas non ad utilitatem litigatorum, ſed ad patronorum jactationem reperi- tum eſt: ne, ſi preſſae illi (qualis ſaepeſius deſideratur) narrationis gracilitati conjuncta argumentorum pugnacitas fuerit, dilatis diu-³⁵⁴ tius dicendi voluptatibus oratio refrigeſcat.

edd. ante Gryph. exc. Aldo *reſtit. doinde reſtituiſſe dixit.* cf. § 121. Potuit enim et hic memoriter citare Qu. poſtea a VV. DD. e Ciccone correctus.

2. *declamatoria — ad util.* Quae hiſ inferuntur, *deſiderata* et ſuppleta jam a Regio, abſunt a Jenſ. (tac. Geſn.)

a *petitore — a defenſore.* cf. § 6. ne forte quiſ praepoſitionem conjungat cum verbo paſſivo.

1. *plauſibilem.* Potestas vocabuli ſere quae in *favorabili.* cf. 4, 1, 20 ſed hic uſus jam Ciceroni notus vid. v. c. Divin. in Caecil. c. 3 ubi

populare atque plauſibile plane ſic junguntur ut a noſtro 12, 10, 73.

2. *preſſae — gracilitati* cf. 4, 2, 117.

refrigeſcat. cf. 2, 12, 6, item 5, 7, 26. 31. 6, 1, 37. 39. In hiſ locis ea *frigoris* apparet potestas, ut non

In quo vitium illud est, quod, sine discrimine causarum atque utilitatis, hoc, tanquam semper expediat, aut etiam necesse sit, faciunt: eoque sumtas ex iis partibus, quarum alius erat locus, sententias in hanc congerunt, ut plurima aut iterum dicenda sint, aut quia alieno loco dicta sunt, dici suo non possint. Ego autem confiteor, hoc expatiandi genus non modo narrationi, sed etiam quaestionibus, vel universis vel interim singulis, opportune posse subungi, cum res postulat, aut certe permittit; atque eo vel maxime illustrari ornarique orationem: sed, si cohaeret

3. *eoque sumtas.* Sic Turic. Alm. Camp. Goth. (tac. Gesn.) prius vocabulum cum Colb., non autem Loc. Ald. ut refert Burmannus qui compendium *rijs* quod male accepit pro *quo*. Nostram et Obr. Reliqui *eo quod desumtas*. Malui simplex verbum, cum *d* videretur natum ex male accepto *quo* (pro *quod*) quod reduxit Obr. iis. Sic Camp. cum edd. ante Basil. Reliqui *his*. cf. 4, 2, 132. 4, 5, 20.

quia alieno. Turic. Guelf. Goth. Camp. inferunt *alia* cum Alm. Bal. Voss. 2. Vall. et edd. ante Aldum.mero errore.

loco. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. *modo* cum Vall. sed Turic. Alm. Bal. veram dant scripturam.

4. *Ego.* Turic. omittit cum Alm. Pro eo *Et* dat Obr. sed omisso *autem*. mox pro *confiteor* Guelf. *fateor*.

narrat. sed. Sic Turic. (quanquam a sec. manu, nam a prima *narrationis* s. quod sic dat Alm.) Guelf. Ioann. (tac. Gibl. quanquam *quod* pro *sed* cum Voss. 1. quem eo quoque refert, quod modo § 3 *aut quia* — *possint* omittit uterque) Obr. Reliqui inferunt *quidem*; nullo, quantum video, sensu.

solum risum significat, quem audientem imbuat quidquid debent ineptiae, sed etiam caret sale. languorem et oscitationem quo

et sequitur; non, si per vim cuneatur, et, 5
 quae natura juncta erant, distrahit. Nihil enim tam est consequens, quam narrationi probatio: nisi si excursus ille vel quasi finis narrationis, vel quasi initium probationis est. Erit ergo illi nonnunquam locus: ut, si expositio circa finem atrox fuerit, prosequamur eam, velut spiritu erumpente protinus in- 355
 6 indignatione. Quod tamen ita fieri oportebit, si res dubitationem non habebit: alioqui prius est, quod obiectas, verum efficere, quam magnum: quia criminis invidia pro

cuneatur. Sic plane Tufic. (a sec. quidem manu *conatur*; quocum facere putandus est Alm. quanquam afferunt ex eo *unsatur*) Vallenf. (ref. Badio) Ioann. Quod habet Guelf. *caveatur* in eo nostra latet. Bad. prior nostram habet, quae a Gryphio inde obtinet in omnibus edd. quod narrare neglexit Burm. ut Gesn. crederet ab Obr. demum restitutam bonam scripturam. Camp. *conatur*, cum Bodl. Bal. et plerisque edd. nisi quod aliquot e Regii conjectura *conatus*, Ald. *continetur*, Goth. *contineat*. Non paucorum Codd. diversitas male tacetur.

5. *spiritu.* Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) omittunt cum Goth. et Camp. si recte nunc interpretor quod ex hoc notavi. Turic., omisso antea *velut*, *sp̄m erumpentem* (et sic profecto Alm. ex quo afferunt *sp̄m erumpente*) sed a secunda manu reposita nostra scriptura.

4. *cuneatur.* Primus fortasse hoc improprio significato dixit Qu. (nam et apud Senecam proprie „Unus lapis — „qui latera inclinata *cuneavit*.“ Epist. 18 extr.), at quam praecclare! *sequi* dicitur quidquid facile fit cf. 2, 14, 1.

8 Prooem 18. 10, 2, 27.

5. *velut spiritu.* Positus horum verborum potest minus

attentum morari. Clarius quidem erat *indignatione*, *velut spiritu*, sed parum habebat roboris; inest tamen hic sensus solus. *Spiritus* intelligitur, ut monet Gesnerus, retentus antea.

6. *invidia.* Quam plane hoc opponatur *gratiae* vel maxime apparet hoc loco Frugi est

reo est, priusquam probatur. difficillima est enim gravissimi cujusque sceleris fides. Idem fieri non inutiliter potest, ut, si merita in adversarium aliqua exposueris, in ingratum inveharis: aut, si varietatem criminum narratione demonstraveris, quantum ob ea periculum intentetur, ostendas. Verum haec breviter omnia. Iudex enim, ordine audito, festinat ad probationem, et quamprimum certus esse sententiae cupit. Praeterea cavendum est, ne ipsa expositio vanescat, aversis in aliud animis, et inani mora fatigatis. Sed ut non semper est necessaria post narrationem illa procuratio, ita frequenter utilis ante quaestionem praeparatio: utique, si

7. *ob ea.* Sic Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. cum Alm. Voff. 1. 3. Obr. Reliqui *ab ea.* cf. Drakenb. ad Liv. 26, 1, 3.

8. *expositio.* Goth. (tac. Gesn.) *positio* cum Voff. 2. 3. At Ioanni. (tac. Gibl.) *po.* ex Voff. 1. assertur *ipo.* cf. § 4 (2). Hoc ipsum est *positio.* Quod alicubi legi et Schrevelius narrat. Mäle.

9. *Sed ut.* Turic. *Et ut* cum Alm.

utique — fav. Turic. u. *primam speciem jufferit* (a sec. manu *injerit*) *fav.* Apparet *specis minus erit* quam facile potuerit corrumpi in *speciem jufferit* vel *injerit.* Et Guelf. pro *minus erit* dat *injerit* ubi literae u imponuntur hae minusculae

Gesneri admonitio, Ciceronem pro Roscio Amerino augentem parricidii invidiam laudantis, et haec ejus verba ponentis c. 24: „Paene dicam, resper-
„sas manus sanguine paterno
„judices videant oportet, si
„tantum facinus, tam im-

„mane, tam acerbum credituri
„sint.“

8. *ordine;* rerum gestarum i. e. narratione. Ita saepius Vellejus et noster mox § 8. 14. item 4, 2, 49. 51. 73. 128. 4, 4, 9. 5, 13, 28. 10, 6, 2. 10, 7, 9.

prima specie minus erit favorabilis; si legem asperam tuebimur; aut poenarias actiones inferemus: est hic locus velut sequentis exordii, ad conciliandum probationibus nostris iudicem; mitigandum, concitandum.

in. Ioann. (tac. Gibl.) *u. si primam speciem iniusserit favorabit*, cum compendio in ultima litera. Hunc in modum igitur mutanda quae ex Alm. assertur scriptura: *u. p. f. iusserit erit fav.* Neque enim credo erit seorsim positum. Si tamen et post *utique* et ante *legem* omittit uterque, posteriore loco cum Guelf. Camp. Ioann. (tac. Gibl.) Goth. (tac. Gesu.) Voss. 2. 3. Etiam in Jenf. mea punctis debuit tolli posterius *si*. Pravae omnes profecto hae omissiones.

inferemus. Turic. *tuebimur* cum Alm. Supra *tuebimur* et ipsi dare videntur, sed Camp. eo loco omittit vocem et hoc nostro ponit *tuebimur* pro *inf.* quasi sufficiens unum verbum et *legi asperas et poenariis act.*

sequentis exordii. Turic. *f. exordia* (a sec. manu *f. exordium*) cum Alm. Sed sec. Turic. manum Goth. quoque dat, cum Bad. utraque ed. Steph. quam scripturam quare revocavit Obr. equidem non dicam. Camp. *sequens exordium* cum Bodl. et Andr. malum et ipsum.

mitigandum, concitandum. Haec verba dant Turic. Guelf. Goth. Camp. et edd. meae ante Gryph. et plurimi apud Burm. scripti et excusi. Omittuntur in edd. a Gryphio et recentioribus. Abesse videntur ab Ioann. bis collato, aliisque fortasse

9. *poenarias actiones inferemus.* cf. 7, 4, 20. Non delictum ipsum eruitur, sed poenae exiguntur ab eo, quem impune tulisse, quod deliquerit, querimur. Dicuntur alias *poenales* qua voce vide Biffonium de verbh. signif.

est — *exordii.* Velim verbo *est* praenitti *Et*, quod facile excidebat, siue quo autem durior est continuatio sententiarum. *Sequens exordium est*

alterum, secundum cf. 1, 5, 23.

mitigandum, concitandum. Haec non sunt otiosa. *Conciliatur nostris probationibus iudex*, cum vel *mitigatur* dicenti, quem male accipiebat ob causae invidiam, vel *concitatur* in reum, cui ne faveret verendum erat. Quo minus de *mitigando* erga reum iudice accipiam, obstant exempla, quorum utrumque est ejus-

Quod liberius hic et vehementius fieri potest, quia iudici nota jam causa est. His igitur 10 velut fomentis, si quid erit asperum, praemolliemus, quo facilius aures iudicum, quae post dicturi erimus, admittant, ne jus nostrum oderint. Nihil enim facile persuadetur invi- 256 tis. Quo loco tamen iudicis quoque noscenda natura est, juri magis, an aequo, sit appositus? proinde enim magis aut minus erit hoc necessarium. Ceterum res eadem et post

etsi nec omnibus quorum nulla mentio, Voss. 1. iis carere suspicor cf. § 8. Videor debuisse restituere; neque enim sapiunt glossatorem.

Quod lib. hic et veh. Sic Guelf. cum Ioann. Colbert. Bern. (nisi quod hic est pro et.) Jenf. (tac. Gesn.) et edd. meis ante Obr. omnibus exc. Camp. nisi quod Rusc. omittit et. Turic. quod (a sec. manu quod quo) liberius hoc veh. Alm. et Andr. hoc ipsum dare narrantur sed non omittit et. Bodl. quod quo l. hoc veh. Goth. omittit, ut testatur Gesn. et vehementius, retinet tamen hic, quod ille non memorat. Camp. quod quo l. hoc et veh. et hoc primus revocavit Obr. non omittens et, ut refert Burm. Haec jam est vulgata scriptura, habens inanem opponendi liberius et vehementius affectationem. Nostra bonis nititur auctoribus, neque vetustissimorum librorum ratio magnopere abluat.

10. *His igitur.* Turic. *Hic i.* Contrarium errorem vide 3, 6, 16. item 5, 10, 80. Camp. *hic pro his.* item 5, 14, 28.

11. *juri magis an.* Camp. et Goth. (tac. Gesn.) omittunt magis cum Voss. 2. Sed Turic. post magis usque ad aut omittit cuncta haec, quo ipso apparet in vetere exemplo bis fuisse magis. Camp. aut inter mag. min. omittit.

modi ut iratum oratori, facilem puniendis reis, iudicem intelligas. Sic 12, 1, 14 „magna responsi invidia subeunda est, mitigandae sunt prius aures.“ Mitigando au-

tem opponitur concitare 6, 2, 12. Ceterum quod mox fomenta dicuntur, ipsum quoque facit ad commendandum mitigandi verbum, quocum fere solent conjungi fomenta.

12 quæstionem perorationis vice fungitur. Hanc partem *παρέμβασιν* vocant Græci, Latini *egressum*, vel *egressionem*. Sed hae sunt plures, ut dixi, quae per totam causam varios habent excursus: ut *laus hominum locorumque*, ut *descriptio regionum*, *expositio quarundam rerum gestarum*, vel etiam *fabularum*. Quo ex genere est in orationibus contra Verrem

vice. Turic. *vicem* quod dat Obr. cf. Oudend. ad Sueton. Aug. c. 36.

12. *voc. Graeci*. Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefu.) et edd. ante Gryph. Reliqui *Gr. voc.*

rerum gestarum vel etiam fabularum. Hanc ego scripturam e Turicensi et Alm. recte eruisse video; quorum ille dat *r. g. ut laetitia fabularum* hic *r. g. ut liticia fabulofarum*. Summae diversitatis est quod, pro Turic. *fabularum*, Alm. praefert *fabulofarum*. Substantivum praeterea comparet in Guelf. nec diffiteor, me parum acquiescere in Burmanniana illa Almeloveniani notatione. Adjectivum vulgo dant omnes et mei et aliorum. cf. 5, 10, 10. Recepta adhuc scriptura haec est: *r. non solum g. sed e. fabulofarum*. *Non solum*, tanquam necessarium inferi iussit Regius, obsequente diu solo Aldo, nisi forte hic e Codice, quod non credo: Absunt quidem particulae ab omnibus meis (etiam Ioann. [tac. Gibf.]) libris ante Basil. exc. Ald. Badius Vall. eas habere negans „neque necesse est“ ait „praeponere particulas.“ In Turicensi monstro *ut laetitia* cum manifesto contineatur (vid. *vel confusum cum ut Drak.* ad Liv. 36, 41, 2. item infra nost. 5, 9, 16. hic praefertim sequente *l*; ex ipso autem *ut fiebat et, sed) etiam*, satis intelligere video, unde natum *sed etiam* quod ante se flagitare credebatur *non solum*. Substantivum *fabularum* malui, ut difficilius et minorem glossematis speciem habens.

12. *παρέμβασιν*. Etiam *δέξεδον* appellari hunc post narrationem excessum monet Curius Fortunatianus p. Pithoei 62.

per totam causam. Non solum post narrationem. ad ut dixi cf. § 4.

vel etiam fabularum. cf. 4, 2, 19.

compositis *Siciliae laus, Proserpinae raptus;*
 pro C. Cornelio *popularis illa virtutum.*

13. C. Corn. Sic Turic. Camp. Gatell. et edd. meae ante Gryph. omnes cum tot Burmannianis. Hinc L. Corn. usque ad Gesn. In Alconii argumento (p. 122.) rescribere ocyus C. Corn.

13. Sicil. Jant — rapt. cf. §. 7, 27. not. ex. sed et locum modo citatum.

pro C. Cornelio. Hujus causae non nisi fragmenta supersunt, cum Alconii Ped. commentario servata. C. Cornelius trib. pl., legibus aliquot ferendis alienatus a Senatu, „promulgavit legem“ (C. Calpurn. Pisone, M. Acilio Glabrione Coss. A. V. C. 687.) „qua auctoritatem senatus minuebatur, ne quis, nisi per „populum, legibus solveretur; quod olim in „maibus „S. C. quibus tum aliquem legibus solvi placebat, adjici „erat solitum, ut de ea re ad „populum ferretur; sed paucis „latim ferri erat desitum, resque jam in eam consuetudinem venerat, ut postremo „ne adjiceretur quidem in „S. C. de rogatione ad populum ferenda; eaque ipsa S. C. per pauculos admodum „siebant.“ Asc. Ped. in argum. Cornelianarum. (Cum enim quatrinduo Cornelium defendisset Cicero, eas actiones contulit in duas orationes.) Haec Cornelii rogationem cum omnibus modis oppugnare laborarent potentissimi quique

ex Senatoribus, collega ejus P. Servilius Globulus trib. pl. inventus est, qui intercederet nec pateretur verba legis populo recitari a praecone, subjiciente scriba. „Tum Cornelius ipse codicem recitavit, „quod cum improbe ferri C. „Piso Consul vehementer querebatur, tollique ea re tribuniciam intercessionem dicebat, gravi nonvicio a populo exceptus est; et cum illi eos, qui sibi intentabant manus, prendi a licitore jussisset, fracti ejus fasces cuncti (An sunt?) lapidesque etiam ex ultima concione in consulem jacti.“ Idem. Postquam tribunatus Cornelii prope totus exactus est per conventiones natas ob leges omnes plures ab eo promulgatas, quibus plerique collegae intercederent, sequente anno reus majestatis est factus. Quae accusatione per foedas operarum forensium turbas, intercedente, mox altero anno (L. Aurelio Cotta, L. Manlio Torquato Coss. A. V. C. 689) defensus est Cornelius a Cicerone. Reus cum quaestor fuisset Qn. Pompeji, contingebat patrono nec casio ornandae et commendandae

Cn. Pompeji commemoratio: in quam ille divinus orator, velut nomine ipso ducis cursus dicendi teneretur, abrupto, quem inchoaverat, sermone devertit actutum. 14 Παρέμβασις est (ut mea quidem fert opinio) alicujus rei, sed ad utilitatem causae perti-

Cn. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. Gn. male. cf. 1, 7, 29.

actutum. Turic. Camp. *ac tantum*, cum Alm., et quidam interpungentes ante. Badius se alicubi impressum vidisse *actutum* narrat, quod placeat; deinde recenset, satis lepide, in quibus hoc libris non legerit. Meorum oculorum acies si quid pollet est hoc ipsum in Rusc. ubi et recte dixerunt; sed id in Locat. quoque. Guelf. habet veram vocem, Ioann. proxime accedit: *ac tutum*, continuans tamen sequentibus. Cetera varietas et nota est et sine fructu cognoscitur.

14. *alicujus.* Sic Turic. Guelf. Alm. Voff. 1. 3. Bern. Vall. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Ald. His primus expressit Regianam conjecturam *alienae*, quam propter *sed*, quod sequitur, necessariam putavit auctor. Ioann. his collatus potest videri cum his consentire. Reliqui Codd. vereor ut diligenter sint excussi. Nimum vocabulum est *alienae*; neque enim concedat Qu. *alienam* in ulla causa rem debere tractari.

dae per hujus laudes orationis. Aliud tribuni pl. Q. Caecilii Metelli Nepotis, suam legem recitantis ipsius, exemplum tradunt Plutarchus in Catone minore p. 772 D. E. citante Gesn. ad 10, 5, 13. item Dio Cassius 37 p. 138. Ex his, quae adhuc exposui, satis accipient lucis loca non pauca e Cornelianis allata a nostro. veluti 4, 4, 8. 5, 13, 18. 26. 6, 5, 10. 7, 3, 35. 36. 10, 5, 13. Conferendus de hac causa Corneliana est insignis locus Ciceronis ipsius in Vatinius c. 2.

14. *alicujus.* Intellige *alius* *cujus*, quae potestas saepe inest voci. cf. 2, 13, 2. Ernest. in clave Cic. et ad Herenn. 1, 4, 2, 17. 4, 50. de Inv. 2, 13. in nota. Hinc fortasse expunxeris *alia* apud. Cic. de Or. 2, 9 „cum aliqua *alia* arte.“ it. de Inv. 2, 19 „assumta *alia* „qua constitutione.“ 1, 11. „cum *aliud* aliquod alicujus „factum.“ Paucis vocabulis ante *aliquis* dici pro *alius* etiam Ernestus monet. Pro Sextio c. 24 „non *alio* aliquo, „sed eo ipso crimine.“ Mutationem tamen non admittit

nentis, extra ordinem excurrens tractatio. Quapropter non video, cur hunc ei potissimum locum assignent, qui rerum ordinem sequitur; non magis quam illud, cur hoc nomen ita demum proprium putent, si aliquid in digressu sit exponendum, cum tot modis a recto itinere declinet oratio. Nam 15
 357 quidquid dicitur praeter illas quinque, quas fecimus, partes, egressio est, *indignatio, miseratio, invidia, convicium, excusatio, conciliatio, maledictorum refutatio.* Similia his,

excurrens. Ita libri quidem omnes mei praeter Ioann. (tac. Gibf.) Gryph. Röll. Capp. dantes *procurrrens*. Hoc esse in Alm. Voss. 1. (cf. § 9.) 3. refert Burm. et probat scripturam; voce, ut putat, ab usu militari repetita. Hujus similitudinis levem colorem omnem et ipse agnoscam credamque vel auribus blandiri *procurrrens* prae illo „*excurrens extra*;" miror tamen Turic. nullam referri varietatem.

hoc nomen ita. Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) eum Alm. Bodl. Voss. 2. et edd. ante Gryph. quo accedit Capp. Reliqui omittunt *nomen*, quod sponte desiderabam, quanquam carere eo potest locus. Omitti non dubite in Guelf. Ioann. Voss. 1. 3. Bern.

Cic. de Inv. 2, 26. „Sin aliud „quoque aliquod genus.“ Columellae (2, 9, 9) pro aliqua reddere alia quas pestis, non quidem erat necesse vid. Drakenb. ad Liv. 5, 13, 4. item 6, 3, 8. cui non accedit Schneiderus. vid. Oudend. ad Suet. Tib. 47.

excurrens. vid. not. erit.

si — *exponendum.* Ultima vox est proferenda. Neque enim apparet quare in *narrando* solum sit *περίβασις*.

15. *illas quinque — partes.* cf. 3, 9, 1. 4 Prooem. 6. 3. pr. 5.

maledictorum refutatio. Quoniam *maledicta* sunt extra negotium cuius propria quaestio est. Sic Cic. pro Cluent. c. 23. „doce, in illorum iudiciis, „quid, praeter hoc venenum „Oppianici, non modo in „criminis, sed in *maledicti* „loco sit objectum.“ cf. 4. 2, 27.

quae non sunt in quaestione, omnis *amplificatio*, *minutio*, omne *affectus genus*: atque ea maxime jucundam et ornatam faciunt orationem: *de luxuria*, *de avaritia*, *de religione*, *de officiis*; quae cum sint argumentis subjecta similium rerum, quia cohaerent, egressi non videntur. Sed plurima sunt, quae rebus nihil secum cohaerentibus

15. *minutio*. Guelf. in initio. Turic. omittit cum Alm.

omne. Turic. omnis.

de officiis. Turic. Guelf.

Ioann. (tac. Gibl.) omittunt de cum Alm. male. cf. 4, 2, 122.

item mox § 16.

cum sint. Sic Turic. (a sec. manu, a

pr. sunt) Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gein.) et edd. ante

Leid. Omittunt sunt dicitur Voss. 3. Reliqui cum sunt. male;

cf. not. ex.

quia coh. Camp. quas coh.

16. Sed plur. Turic. et plur.

nihil secum. Guelf.

non secundum. Ioann. (tac. Gibl.) non s. cum Voss. 3. Per

errorem Rusc. et Bad. n. s.

in quaestione, vel summa, quae statum facit, vel secundaria. cf. 3, 6, 7.

atque ea maxime. Ipsos locos communes egressioni accensendos significat (cf. 4, 2, 117.). Sed scabritiem orationi inesse sensit recte, etsi solus, Rollinus. Neque enim possunt intelligi loci communes, de quibus nunc primum facit mentionem in hac disputatione, nisi diserte memorati, quod non fit, dum ponitur ea, quod unusquisque referet ad praecedentia. Abrupta quoque est structura: „ea — faciunt orationem: de luxuria“ cet. Rollinus malit: „atque ea maxime quas jucun-

dam“ cet. Equidem lenius emendem: et quas maxime, ut et abierit in et, quod sit sexcenties, quas autem discreptum fuerit in quo ea; nisi forte malis et quas etiam maxime. Codices nulli adjuvant.

quas cum — videntur. Afferit causam, quare loci communes vulgo non soleant assumari egressivis. Sicut enim, inquit, ex eo genere argumentorum, quae ponuntur a rebus similibus, eaque ratione valent apte cohaerendo. In hoc enim verbo laus est cf. § 4. 4, 2, 53. Subjecta accipio ea potestate, de qua egi ad 3, 3, 6.

inferuntur, quibus iudex reficitur, admone-
tur, placatur, rogatur, laudatur. Innumerabi-
lia sunt haec, quorum alia sic praeparata afferi-
mus: quaedam ex occasione vel ex necessitate
dicimus, si quid nobis agentibus novi acci-
dit, interpellatio, interventus alicujus, tu-
multus. Unde Ciceroni quoque in prooemio, 17
cum diceret pro Milone, digredi fuit necesse,

inferuntur. Goth. Jenf. *inferantur* cum Voff. 2. et edd.
ante Ald. nisi quod illae per errorem *miserantur*, quod correxit
Regius. Vallenf. cum reliquis meis *inferuntur* cf. 4, 2, 60.
Habet in tali structura indicativum 5, 13, 9, 10, 1, 45,
11, 1, 82 consentientibus libris. vid. Ondend. ad Suet. Tib. 73.

sic praep. Turic. *sit praep.* (sed a sec. manu sic) cum Alm.
Ante Stoer. edd. (de Jenf. tac. Gesn.) *sicut pr.* quod repetierunt
Roll. Capper. male. Ioann. (tac. Gibl.) *si pr.* cum
Voff. 1, 3. *vel ex necessitate.* Sic Goth. cum Voff. 2.
Camp. et edd. (de Jenf. tac. Gesn.) ante Basl. exc. Alder.
Reliqui omittunt *ex.* cf. § 15 not. 3.

16. *inferuntur.* cf. not. crit.
Innum. — haec. Minime
placet haec eorundem, cum
affectatione, iteratio. Eximi
saltem possunt haec verba,
sine ulla sententiae injuria.
Sed libri conspirant.

alia — *quaedam.* Vide et
confer opposita sibi *aliae* et
aut 3, 6, 41. 5, 13, 28.

dicimus. Malis sane *duci-*
mus, quod unus meorum Go-
thanus dat (tac. Gesn.), nullo
astipulante libro, nisi quod
Ioann. (tac. Gibl.) compen-
dium habet, unde aequae *du-*
cimus cruas, ac *dicimus*. De-
fendi tamen vel recepta potest
scriptura, si *ex* significat *pro*,
secundum.

17. *pro Milone* — *ipsa*
oratiuncula. „Cicero cum in-
„ciperet dicere, exceptus est
„acclamatione Clodianorum,
„qui se continere ne meta-
„quidem circumstantium mili-
„tum potuerunt: itaque non
„ea, qua solitus erat, con-
„stantia dixit. Manet autem
„illa quoque excepta ejus ora-
„tio, scripsit vero hanc, quam
„legimus, ita perfecte, ut
„jure prima haberi possit.“
Asc. Pedianus in argumento
Milonianae. Quod in hac ora-
tiuncula, quam, ut Asconius,
ita Quintilianus etiam tracta-
vit, coactus fecerat, ejus ve-
stigium in scripta quoque ha-
bemus, initio. cf. 2, 20, 8.

ut ipsa oratiuncula, qua usus est, patet. Poterit autem paulo longius exire, qui prae-
parat aliquid ante quaestionem, et qui fini-
tae probationi velut commendationem adjicit. At, qui ex media erumpit, cito ad id redire
debet, unde devertit.

IV. Sunt, qui narrationi *propositionem*
subjungant, tanquam partem judicialis mate-
riae: cui opinioni respondimus. Mihi au- 358
tem *propositio* videtur omnis confirmationis
initium: quod non modo in ostendenda
quaestione principali, sed nonnunquam etiam
in singulis argumentis poni solet, maxime-
que in his, quae ἐπιχειρήματα vocantur. Sed
nunc de priore loquimur. Ea non semper
uti necesse est. Aliquando enim sine propo-

17. *Poterit.* Turic. Guelf. Camp. *Potesit* cum Alm.
Obr. *velut commend.* Turic. Guelf. Camp. *vel c.* cum
Vall. Voss. 3. Bern. cf. 3, 8, 45. Omittunt *velut* Jenf. (cujus
varietatem perperam reddidit Gesn.) et edd. ante Ald.

At, qui. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Ioann. (tac.
Gibf.) *atque* cum Alm. Voss. 1. 3. Hujusmodi exemplis discas
tanto confidentius *atque* reponere pro *atque*, ubi opus est
cf. 4, 2, 80. 6, 29, 4. *erumpit.* Turic. Guelf.
Camp. *rumpit* cum Alm. sed hic et Turic. erroris fontem de-
monstrant *medias dantes pro media.*

1. *poni.* Jenf. (tac. Gesn.) *proponi* cum rell. ante Gryph.
Idem Ioann. dare narrat Gibf., falso ille.

2. *non semper.* Turic. Camp. *no s.* cum Alm. An fuit
nae s.? *semp. uti necesse.* Guelf. omittit *uti* cum

1. *propositionem.* cf. de hac
voce. 3, 9, 5. 3, 11, 27.
4, 2, 4. 6, 7, 71. 78. 5, 10,
70. 5, 13, 13. 14, 20. 35.
46. 49. 5, 14, 1. 4, 32.

respondimus. vid. 3, 9, 2. sq.
ἐπιχειρήματα. cf. 5, 14, 14.
de priore. quod versatur in
quaestione principali, vel statu
causae.

fitione aliqua quoque satis manifestum est, quid in quaestione versetur: utique, si narratio ibi finem habet, ubi initium quaestio; adeo, ut aliquando subjungatur expositioni, quae solet in argumentis esse summa collectio: *Haec, sicut exposui, ita gesta sunt, Iudices: insidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressu virtute audacia est.* Sed nonnunquam valde utilis est; praecipue,³ ubi res defendi non potest, de fine quaeritur:

Voss. 1. 3. Bern. Nostram dant omnes mei ante Stoer. Hic tamen reliquis ante Obr. *semp. necessaria.* Quod dicas esse in Britt. ex Gibf. silentio. Sed moneor omitti uti in Ioann. ad Gest. collato, ut Guelferb. scriptura vel in hoc esse videtur. Cum Voss. 1. consentientem aliquoties vidimus Ioann. cf. 4, 3. 14.

aliqua quoque satis. Sic Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) cum edd. ante Basili. Haec a. f. q. Gryph. omittit *aliqua* cum Turic. Capp. Roll. Sic legi volebat Regius, praeter necessitatem. Bern. *alia q. f.* Reliqui q. a. f.

3. *est. Sed non.* Diffido huic *sed*, quod abest a Turic. et Camp., in reliquis tamen omnibus videtur legi. cf. 6, 3, 7.

praecipue. Omittitur a Turic. Camp. Nec displicet quod abest. *finis.* Sic Turic. Camp. et edd. ante Ald. cum Bodl. Alm. Andr. Bad. Gryph. Obr. Roll. Capp. Gest. Reliqui, inter quos Vall. referente Badio, *iure.* Probat nostrum Gronovius, vir summus, ad Decl. p. (ed. Leid.) 588. Aliquoties hoc *privatae pecuniae* exemplo utitur Qu. in tractatione status finitivi, ut 3, 6, 38. 49. (ubi vide et Aristotelem) 7, 3, 10. 21. 22. Sed ne altera quidem scriptura, *iure*, caret specie. cf. enim 3, 6, 33, 4, 2, 8. 5, 10, 39. ubi in eodem exemplo iuris mentio. Cum *jus* appellatur in hisce, intelligitur status *translationis.* vid. 3, 6, 83. 84. ita tamen ut *jus* illud

2. *finem — initium.* cf. 4. Idem in argumentis cum sit, 2, 132. est ἀνακεφαλαίωσις.

expositioni, quas. Cave relativum jungas proximo vocabulo, sed intellige ea res quae.

Haec sicut. Cic. pro Milone c. 11.

3. *de fine.* vid. not. erit.

ut, pro eo, qui pecuniam privatam de templo sustulit, *Sacrilegii agitur; de sacrilegio cognoscitis*: ut iudex intelligat, id unum esse officii sui, quaerere, *An id, quod obicitur, sacrilegium sit?* Item in causis obscuris, aut multiplicibus. nec semper propter hoc solum, ut sit causa lucidior, sed aliquando etiam, ut magis moveat. Movet autem, si protinus sub-³⁵⁹texantur aliqua, quae profint. *Lex aperte scripta est, ut peregrinus, qui murum ascenderit, morte multetur. peregrinum te esse certum est: quin ascenderis murum, non quaeritur: quid superest, nisi, ut te puniri oporteat?* Haec enim propositio confessionem adversarii premit, et quodammodo iudicandi moram tollit, nec indicat quaestionem, sed

magnam habeat cum *qualitate* cognitionem. In neutram igitur partem quidquam affirmem de hujus nostri loci scriptura sine an jure.

4. aut *multipl.* Goth. (tac. Gesn.) et m. cum Voss. 2. Jenf. (tac. Gesn.) ac m. edd. ante Stoer. exc. Aldo.

multetur. Omnes quidem libri mei praeter Ald. *multetur.* cf. 5. 11. 7. 7. 4. 43. Sed constantiam scribendi sequor. cf. 4. 2. 62. vide et Cellar. in orthogr. in hac voce.

quin. Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. Goth. Voss. 2. et edd. ante Ald. *qui si.* Narrat Bad. Vall. dare *quin* et Ioann. ipse videtur.

sed adjuvat. Turic. *judici* cum Alm. pessimo *confessio.* cf. ad praef. nostr. p. 45.

4. *obscuris — multiplicibus.* „capite punitur.“ cet. cf. 7. cf. 4. 1. 4. 4. 2. 85. 6. 6. 6.

1. 8. non quaeritur. i. e. non est dubium.

Lex — scripta est. Indicat confessionem premit. cf. 3. Almeloventius leg. ult. Dig. 1. 8. „Si quis violaverit muros, 7. 1 in voce *promors.*

adjuvat. Sunt autem *propositiones* et *simplices*, et *duplices* vel *multiplices*. quod accidit non uno modo. Nam et plura crimina junguntur; ut, cum *Socrates accusatus est, quod corrumpere iuventutem, et novas superstitiones introduceret*: et singula ex pluribus colliguntur; ut, cum *legatio male gesta obicitur Aeschini, quod mentitus sit, quod nihil ex mandatis fecerit, quod mortuus sit, quod munera acceperit*. *Recusatio* quoque plures interim propositiones habet: ut contra petitionem pecuniae, *Male petis, procuratori enim tibi esse non licuit: sed neque illi, cuius nomine litigas, habere procuratorem: sed neque ut heres ejus, a quo accepisset*

6. *petitionem*. Goth. (tac. Geln.) Camp. *petitorum cum* Voss. 2. Steph. Roign. Gryph. (1544) Capp. Malim hoc profecto. *procuratori enim*. Sic Guelf. Sed Turic. *procuratore e*. ubi omissus profecto apex in e finali. Goth. *procuratorem* cum Camp. qui enim omittit. cf. 7, 1, 19 ubi in eadem fructura *procuratorem* dant omnes libri. Utitur septimi libri loco Dukerus ad Liv. 42, 36, 6. quocum cf. Ernestum in Clave Cie. voce *licet*. Voss. 1. et Ioann. dativum retinent, sed enim omittunt. cf. § 2. not. 2. Ut ad Livium Dukerus, ita hic ego *procuratorem* natum suspicor ex *procuratori enim*, male contractis.

5. *Socrates*. Xenophl. Memorabb. 1, 1. *ἀδικεῖ Σωκράτης, οὗ μὲν ἢ πόλις νομίζει θεούς, οὐ νομίζων, ἕτερα δὲ καινὰ δαιμόνια εἰσφίεω, ἀδικεῖ ὅς καὶ τοὺς νέους διαφθείρων.*

obicitur Aeschini. Dem. de falsa leg. p. (Rsk.) 343 media. *μηδὲν ἄλλοις ἀπήγγαλε — μηδὲν ὧν προσετάξατα ἐν τῇ*

προσβεία ποιήκειν — ἀνήλωκε τοὺς χρόνους — πάντων τούτων δῶρα καὶ μισθοὺς εἰληθε. Ex pluribus hisce unum aliquod crimen collectum est a Demosthene, cui nomen legationis male gestae impofuit.

6. *procuratori* — *licuit*. cf. 7, 1, 19.

7 *mutuam dicor: nec ipsi debui* Multiplicari haec, in quantum libet, possunt, sed rem offendisse satis est. Hae si ponantur singulae subjectis probationibus, plures sunt propositiones; si jungantur, in partitionem cadunt. Est et nuda propositio, qualis fere in conjecturalibus, *Caedis ago, furtum obji-* 360 *cio: est ratione subjecta: ut, Majestatem minuit C. Cornelius: nam codicem tribunus plebis ipse pro concione legit.* Praeter haec utimur propositione, aut nostra; ut, *Adulterium obji*cio: aut adversarii; ut, *Adulterii mecum agitur: aut communi; ut, Inter me et adversarium quaestio est, uter sit intestato propior.* Nonnunquam diversas quoque jungimus, *Ego hoc dico, adversarius hoc.* Habet interim vim propositionis, etiamsi per se non est propositio, cum exposito rerum ordine subjicimus, *De his cogno-*

mutuam. Camp. Jenf. (tac. Gefn.) *mutuum* cum edd. ante Leid. cf. 4, 2, 61. Codd. femininum videntur dare omnes.

8. C. Sic Guelf. Camp. Goth. (tac. Gefn.) Reliqui *Cajus*. cf. 3, 8, 47, 5, 11, 15. Haec ratio, diversa a reliquorum praenomine, etiam certior. *aut adversf. — mecum agitur.* Haec verba absunt a Turic. et Alm. cf. § 4.

conjugimus, Turic. Camp. Ioann. (tac. Gibl.) *jungimus* cum Goth. et edd. Stoer. Chon. Leid.

9. *propositio, cum.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum Alm. Voff. 2. edd. ante Basil. exc. Aldo. Hic, ut reliqui, inserit *ut*, quo perit structura; neque enim siq. apparet sententiae subjectum, quod nunc est in eo ipso: *cum subjicimus*, hoc modo: *Habet ea res, cum subjic.* — vim cet.

8. C. *Cornelius.* cf. 4, 3, 9. *propositio, cum.* vide 13. not. crit.

scitis, ut sit haec commonitio iudicis, quo se ad quaestionem acrius intendat, et, quodam velut tactu excitatus, finem esse narrationis, et initium probationis intelligat: et, nobis confirmationem ingredientibus, ipse quoque novum quodammodo audiendi sumat exordium.

V. *Partitio* est nostrarum aut adversarii propositionum, aut utrarumque ordine col-
36. lata enumeratio. Hac quidam utendum semper putant, quod ea et fiat causa lucidior, et

iudicis. Absit hoc a Turic. et Alm. solis, opinor. cf. § 8. not. 2. Hic quidem aegre careas genitivo nominis tanquam ἀπό νοσίου intelligendo. cf. 4, 1, 18.

quod velut. Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) cum edd. ante Gryph. *velut qu.* ordine minus elegante. cf. not. crit. ad 4, 3, 17. 1, 3, 8. Guelf. *vel quodam ut.* cum Bern. *velut quodam ut.* Ioann. (tac. Gibl.).

tactu. Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (male referente Gefn. *jactu*) cum Voss. 2. et edd. ante Bad. quo acc. Gryph. Roll. hisque recentiores. Reliquae *jactu* cum Ioann. (tac. vel potius negante Gibl.) etiam Bodl. et Bal. dare nostrum ex Gibl. verbis conjiciat. In voce *tactu* cf. 6, 3, 7.

nov. quodammodo. Elegantior hic ordo, quam qui est in Turic. Ioann. Camp. Jenf. et edd. ante Stoer. *quodammodo n.* Melius tamen Jenf. (tac. Gefn.) et edd. ante Ald. accedente Badio, omittunt *quoque*, insuave in hac compositione.

1. *aut utrarumque.* Inter haec vocabula lacunam ostendit Guelf. in fine versus, sufficientem aliquot verbis. cf. 4, 1, 42.

quod ea et fiat. Turic. Ioann. (tac. Gibl.) Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *q. de. e. f.* cum Alm. Voss. 1. 3. Bern. et edd. ante Bad. qui Regio, conjicienti hoc, concedit ut *et* ponat pro *de*,

velut tactu. i. e. quasi ejus juncta, non seorsim posita, ut humerum ferias ad excitandam singulis propositionibus suae animi intentionem. subjiciantur probationes. cf. 4,

1. *ordine collata.* i. e. con- 4, 7.

7 *mutuam dicor: nec ipsi debui* Multiplicari haec, in quantum libet, possunt, sed rem offendisse satis est. Hae si ponantur singulae Subjectis probationibus, plures sunt propositiones; si jungantur, in partitionem 8 cadunt. Est et nuda propositio, qualis fere in conjecturalibus, *Caedis ago, furtum obji-* 360 *cio*: est ratione subjecta: ut, *Majestatem minuit C. Cornelius: nam codicem tribunus plebis ipse pro concione legit*. Praeter haec utimur propositione, aut nostra; ut, *Adulterium obji*cio: aut adversarii; ut, *Adulterii mecum agitur*: aut communi; ut, *Inter me et adversarium quaestio est, uter sit intestato propior*. Nonnunquam diversas quoque jungimus, *Ego hoc dico, adversarius hoc*. Habet interim vim propositionis, etiamsi per se non est propositio, cum exposito rerum ordine subjicimus, *De his cogno-*

mutuam. Camp. Jenf. (tac. Geln.) *mutuum* cum add. ante Leid. cf. 4, 2, 61. Codd. femininum videntur dare omnes.

8. C. Sic Guelf. Camp. Goth. (tac. Geln.) Reliqui *Cajus*. cf. 3, 8, 47, 5, 11, 15. Haec ratio, diversa a reliquorum praenominum, etiam certior. *aut advers.* — *mecum agitur*. Haec verba absunt a Turic. et Alm. cf. § 4.

conjungimus. Turic. Camp. Ioann. (tac. Gibf.) *jungimus* cum Goth. et edd. Stoer. Chon. Leid.

9. *propositio, cum*. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Alm. Voss. 2, edd. ante Basil. exc. Aldo. Hic, ut reliqui, inserit *ut*, quo perit structura; neque enim sic apparet sententiae subjectum, quod nunc est in eo ipso: *cum subjicimus*, hoc modo: *Habet ea res, cum subjic.* — *vim cet.*

8. C. *Cornelius*. cf. 4, 5. 9. *propositio, cum*. vide 13. not. crit.

scitis; ut sit haec commonitio iudicis, quo se ad quaestionem acrius intendat, et, quodam velut tactu excitatus, finem esse narrationis, et initium probationis intelligat: et nobis confirmationem ingredientibus, ipse quoque novum quodammodo audiendi sumat exordium.

V. *Partitio* est nostrarum aut adversarii propositionum, aut utrarumque ordine col-
361 lata enumeratio. Hac quidam utendum semper putant, quod ea et fiat causa lucidior, et

iudicis. Absit hoc a Turic. et Alm. solis, opinor. cf. § 8. not. 2. Hic quidem aegre careas genitivo nominis tanquam *από νομού* intelligendo. cf. 4, 1, 18.

quod velut. Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. *velut qu.* ordine minus elegante. cf. not. crit. ad 4, 3, 17. 1, 3, 8. Guelf. *vel quodam ut.* cum Bern. *velut quodam ut.* Ioann. (tac. Gibf.).

tactu. Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (male referente Gesn. *jactu*) cum Voss. 2. et edd. ante Bad. quo acc. Gryph. Roll. hisque recentiores. Reliquae *jactu* cum Ioann. (tac. vel potius negante Gibf.) etiam Bodl. et Bal. dare nostrum ex Gibf. verbis conjiciat. In voce *tactu* cf. 6, 3, 7.

nov. quodammodo. Elegantior hic ordo, quam qui est in Turic. Ioann. Camp. Jenf. et edd. ante Stoer. *quodammodo n.* Melius tamen Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. accedente Badio, omittunt *quoque*, insuave in hac compositione.

1. *aut utrarumque.* Inter haec vocabula lacunam ostendit Guelf. in fine versus, sufficientem aliquot verbis. cf. 4, 1, 42.

quod ea et fiat. Turic. Ioann. (tac. Gibf.) Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *q. de. e. f.* cum Alm. Voss. 1. 3. Bern. et edd. ante Bad. qui Regio, conjicienti hoc, concedit ut *et* ponat pro *de*,

velut tactu. i. e. quasi ejus juncta, non seorsim posita, ut humerum ferias ad excitandam singulis propositionibus suae animi intentionem. subjiciantur probationes. cf. 4,

1. *ordine collata.* i. e. con- 4, 7.

judex intentior ac docilior, si scierit, et de quo
dicimus, et de quo dicturi postea sumus. Rur-
sus quidam periculofam id oratori arbitrantur
duabus ex causis: quod nonnunquam et exci-
dere soleant, quae promissimus, et, si qua in
partiēdo praeterierimus, occurrere. quod
quidem nemini accidet, nisi qui plane vel
nullo fuerit ingenio, vel ad agendum nihil
s cogitati praemeditatique detulerit. Alioqui
quae tam manifesta et lucida est ratio, quam
rectae partitionis? sequitur enim naturam

quae sic frequens librorum Italonum confusio. Guelf. q. et
a. f. Camp. q. de e. et f. Positus hic noster ea et, melior
profecto, apud Stoerium primum. si scierit. Turic.
suscipitur cum Alm. sed ille a sec. manu suscipitur. Ioann.
(tac. Gibl.) si sciet cum Voss. 1. (cf. 4, 4, 6. not. 2. Item mox
§. 5.) 3. sumus. Turic. Camp. finis cum Alm.
cf. § 8.

2. praeterierimus. Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp.
praeterimus cum Alm. Voss. 1. 3. Bern.

3. quae tam — partitionis. Haec structura, elegans pro-
fecto et tersa, est in edd. meis omnibus praeter Obr. qui
cum turbatam orationem posuisset in libro, haec dat in emen-
dationibus repetitae lectionis: q. t. m. e. l. e. ut oratio, quam
recta secatur partitione. Turic. q. t. m. e. l. e. ut oratio. q.
recte p, quibus secunda manus haec sufficit: q. t. m. e. l. e. ut
oratio q. recte sequatur partitionem. Ex Alm. nil varietatis
affertur nisi ut oratio pro est ratio. Guelf. q. t. m. e. l. sunt
quam ratio rectus partitionis. Quod in secundam Turic. manum
irreplit sequatur, natum esse apparet ex illato mox sequitur quod
Turic. continnat cum antecedentibus. Ejusmodi quid in
Argentoratensi fuerit necesse est, quoniam Obr. prius inferuit
sequatur quod mox ingeniose sed parum ad Quintiliani sobrietatem
refinxit in secatur. cf. mox. § 6. item 5, 10, 90. Sed

2. Rursus quidam. Curio- Cicerone affert Gesnerus. Brut.
nis patris et in hac parte et c. 60. Orat. c. 37.
alias obliuosi mentionem e

ducem, adeo, ut memoriae id maximum sit auxilium, via dicendi non decedere. Quapropter ne illos quidem probaverim, qui partitionem vetant ultra tres propositiones extendere. Quae sine dubio, si nimium sit multiplex, fugiet memoriam iudicis, et turbabit intentionem: hoc aut alio tamen numero velut lege non est alliganda, cum possit causa plures desiderare. Alia sunt magis, propter quae partitione non semper sit utendum: primum, quia pleraque gratiora sunt, si inventa subito, nec domo allata, sed inter dicendum ex re ipsa nata videantur. unde illa non injuncta schemata, *Paene excidit mihi: et, Fu-*

ibi sine affectatione, quia inest reprehensio ut et mox § 6. *Oratio pro ratio* equidem non moror; sed ut unde natum sit, requiro. Guelf. constitutio sententiam quidem habet nonnullam, si manifesta et lucida accipis neutro genere; sed jejunam et parum elegantem. Acquiesco in vulgata, quae Goth. habet cogitorem et Ioann; et plures profecto in tanto conferentium silentio. *adeo ut.* Turic. Camp. inserunt quoque cum Alm. *hoc aut alio tamen.* Sic Obr. et Turic. a manu sec. A prima enim hic h. al. (cf. 4, 2, 87. not. 1. 5, 9, 5. not. 2.) t. Ex Alm. Burmannus affert h. nañ. i. Camp. h. *autem alio t.* Reliqui omittunt aut alio, quod nequaquam est supervacuum.

4. non semper sit ut. Guelf. omittit sit. Goth. Jenf. (perperam sit omittere narrante Geln.) n. est f. u. cum edd. ante Basil. Haec n. f. est u. cf. de sit et est 4, 1, 28. not. 6. 5, 7, 24.

3. ultra tres. Regius monet praecipere hoc a Cornificio ad Herennium. Locus est 1, 10. „(Enumerationem) plus quam trium partium numero esse non oportet.“ ubi vide Bru. 4. magis. i. e. potius, cf. VV. DD. ad Gratii Cynege. v. 90. ubi Burm. ponit locum

gerat me: et, Recte admones. propositis enim probationibus, omnis in reliquum gratia novitatis praecipitur. Interim vero etiam fallendus est iudex; et variis artibus subeundus, ut aliud agi, quam quod petimus, putet. Nam est nunquam dura propositio, quam iudex, si providet, non aliter praeformidat, quam qui ferrum

praecipitur. Turic. *praecipitur* (a sec. manu *percipitur*) cum Palatino Gebhardi. male, cf. 1, 1, 20. Alm. *pecepitur*, proxime vulgatam, si recte retulit Burm.

5. *providet.* Guelf. *providet.* Ioann. *providet.* cum Voss. 1. (cf. § 1. 5. 13, 8.) 3. Illa Guelf., solius ut videtur, ratio placet ob id quod sequitur *aspexit.*

praeformidat. Sic Jenf. (tac. *Gesn.*) cum Goth. Voss. 2. Camp. (quanquam per *compendium*) et edd. ante Gryph. Turic. *performidat* cum Alm. Bodl. Ioann. (tac. *Gibf.*) Voss. 1. 3. Item Guelf. *per formidat.* Reliqui *reformidat.*